891. Anima, priusquam calore gratiæ in vitam spiritualem, Dei vocantis et trahentis virtute, regeneretur, quasi semen vile ac informe videtur, nullum vitæ superioris actum aut motum exprimit, insensibilis ac immota manet: sed jam divina virtute regenerata et directa movetur, alimento gratiæ nutritur, virtutibus augetur, sicquæ bis aut ter in via purgativa mutat et plurimum roborata, superius ad vitam illuminativam ascendet, ubi in destinatis sibi cellulis delitescens interioris conversationis cum Deo colit exercitium, sed adhuc ad interiore recessum vocata, in intimo cordis centro recondita soli sibi et Deo vacat, ibique tandem propria mortificatione terrenis omnibus moritur: sed tandem gloriosior de morte resurgens ad vitam unitivam evolat, ut ibi in columbam transformata, et Deo suo

suaviter unita, cœlestem, non terrenam spiret auram, divinam, non humanam ducat vitam. Tunc non amplius hæc inferiora quærerit, sed sursum tendit, nec ante volare desinit, donec omni creata luce superata ad increatam, quæ est Deus, utcumque in hac vita, et perfecte post mortem, edito jam æternæ vitæ fructu, pertingat.

892. Hunc animæ devotæ cursum et volatum describit Gregorius Magnus lib. 4 in I. Regum, ad cap. xx, dicens: Quidquid enim de omnipotenti Deo humana mens potest cogitare, Deus non est; sed dum cogitando cuncta transcendit, dum quidquid potest intimæ lucis, quidquid internæ suavitatis et dulcedinis, quidquid spiritualis delectationis sibi fingere, minus illa esse creditur, ad quamdam lucem tamen pervenit, quæ non est Deus, sed quam inhabitat Deus. Et quia tunc electi anima mirabiliter inflammatur, mirabiliter reficitur, ineffabiliter delectatione fruitur, cogitare compellitur quam ineffabilis lux, dulcedo et delectatio sit quæ ipse sit, si tam immensa lux est illa quam inhabitat, et non est ipse. Ad Dominum quippe in Bethel Moyses ascenderat, quando cum eo in monte loquebatur; sed qui ad lucem pervenerat quam inhabitabat Deus, lucem quæ ipse Deus erat quærebat, dicens: Ostende mihi faciem tuam: de quo etiam scriptum est quia loquebatur Moysi Dominus facie ad faciem. Quid est quod facie ad faciem Moyses cum Domino loquitur, et tamen Dominum obsecrat ut faciem suam Dominus ostendat? Sed facies Dei cognitio ejus est; cognoscitur autem Deus per speculum, cognoscitur per se ipsum: per speculum hic, per semetipsum in cœlo. Speculum vero est illa lux quam inhabitat Deus, ipse autem lux illa quæ ipse est: Moyses autem, qui facie ad faciem Deum videre dicitur, et ejus faciem ad videndum postulare, quid rectius designat quam perfectionem electorum, qui jam speculum illius summæ lucis intuentur; sed tamen ad ipsam lucis veritatem pertingere vehementer cupiunt? Ista quidem cognitio lucis electorum desideria satiare non novit, sed excitare: illa vero et satiare et excitare; nam tam jucunda res est, ut ineffabiliter concupiscatur; et tam plena, ut qui jam semper hanc in magno desiderio viderunt, semper ineffabili dulcedine satientur. Hæc divus Gregorius.

## ARTICULUS IX.

*Anima in ipsa perfecta unione habet aliqua privilegia.*

893. Animæ in isto statu communicantur aliqua privilegia, quæ concessa fuerunt primo parenti Adamo in statu innocentiae; et unum et singularissimum fuit quod movebatur a Deo in suis operationibus tam vitæ contemplativæ quam activæ. Ita D. Thomas, De Veritate, q. 18, art. 2: Ex perfectione gratiæ hoc habebat homo in statu innocentiae, ut Deum cognosceret per inspirationem internam ex irradiatione divinæ sapientiæ, per quem modum Deum cognoscebat non ex visibilibus creaturis, sed ex quadam spirituali similitudine suæ menti impressa. Nec etiam ad exercitium vitæ activæ erat necessarium ut uteretur similitudinibus naturalibus ad scientiam comparandam, quia etiam dabatur illi lux supernaturalis. D. Thomas in 2, dist. 23, q. 2, art. 2 ad 3, dicit, quod intellectus noster indiget phantasmate quod est objectum ejus in duobus, scilicet in accipiendo scientiam secundum motum qui est a rebus ad animam, et in circumponendo illud quod apud se tenet phantasmatibus, sicut in quibusdam exemplis patet secundum motum qui est ab anima ad res. Intellectus Adæ in primo statu non indigebat phantasmate quantum ad primum modum, sed quantum ad secundum. Multæ sunt animæ in statu unionis habitualis et actualis fruitivæ, quæ cognoscunt per species infusas, et scientiam habent non ex phantasmatibus, sed a luce divina et supernaturali, et a donis infusis. Divus Dionysius, cap. 4 De divinis nominibus, §. 10, loquens de animabus quæ transferuntur in Deum, quales sunt quæ reperiuntur in statu unionis habitualis et actualis, dicit, quod istæ animæ specialiter moventur a Deo in omnibus suis actionibus, et hoc probat exemplo Pauli: Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. Hanc motionem divinam mediante gratia et charitate et aliis donis supernaturalibus, in illis qui sunt transformati in Deum, comparavit D. Thomas, 1 2, q. 110, a. 4, ad 1, sessori ad equum; dicit enim quod sicut ab essentia

animæ effluunt ejus potentiae, quæ sunt operationum principia; ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias animæ, per quas potentiae moventur ad actus. Et secundum hoc gratia comparatur ad voluntatem, ut movens ad motum, quæ est comparatio sessoris ad equum, non autem sicut accidens ad subiectum. Et D. Thomas in III, dist. 34, q. 1, art. 1: Si autem quæ hominis sunt, supra humanum modum quis exequatur, erit operatio non humana simpliciter, sed quodammodo divina.

894. D. Thomas explicans illud D. Pauli, ad Rom. VIII: Qui cumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei, dicit sic: "Quicumque spiritu Dei aguntur, „ idest reguntur sicut a quodam ductore et directore, quod quidem in nobis facit spiritus, scilicet in quantum illuminat nos interius quid facere debeamus; Ps. CXLII: Spiritus tuus bonus deducet me. — Sed quia ille qui ducitur, a seipso non operatur; homo autem spiritualis, non tantum instruitur a Spiritu sancto quid agere debat, sed etiam cor ejus a Spiritu sancto movetur: ideo plus intelligendum est in hoc quod dicitur: "Quicumque spiritu Dei aguntur. „ Illa enim agi dicuntur, quæ quodam superiori instinctu moventur. Unde de brutis dicimus, quod non agunt, sed aguntur: quia a natura moventur, et non ex proprio motu, ad suas actiones agendas. Similiter autem homo spiritualis, non quasi ex motu propriæ voluntatis principaliter, sed ex instinctu Spiritus sancti, inclinatur ad aliquid agendum, secundum illud Isaiæ LVI: Cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Dei cogit. Et Lucæ IV: Quod Christus agebatur a Spiritu in deserto. Non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales, per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii Spiritus sanctus in eis causat, secundum illud, Philipp. II: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere. Secundo considerandum est quomodo illi qui Spiritu Dei aguntur sunt filii Dei. Et hoc est manifestum ex similitudine filiorum carnalium, qui per semen carnale a patre procedentes generantur. Semen autem spirituale a Patre procedens est Spiritus sanctus. Et ideo per hoc semen aliqui homines in filios Dei generantur. Hæc ille. Animæ in isto statu unionis habitualis et actualis singulariter moventur a Spiritu sancto.

895. Animæ contemplativæ ad Deum transformatæ, in unione

habituali et actuali fruitiva in eodem tempore possunt exercere utramque vitam contemplativam et activam. Hoc dicit Gerson de *Mystica Theologia speculativa*, Considerat. xix. Et habet fundamentum in divo Thoma, qui, p. p., quæst. 94, art. 1, dicit: Deus fecit hominem rectum, ut dicitur Eccli. vii. Hæc autem fuit rectitudo hominis divinitus instituti, ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediebatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primæ veritatis percipiebat sive naturali cognitione sive gratuita. Unde dicit Augustinus in xi super Genesim ad litteram, quod fortassis Deus primis hominibus antea loquebatur, sicut cum angelis loquitur, ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, etsi non tanta participatione divinæ essentiæ quanta capiunt angeli. Sic igitur per hujusmodi intelligibiles effectus Dei, Deum clarius cognoscebat quam modo cognoscamus. Hæc ille. Idem sanctus (*Thomas*) in ii, dist. 10, q. 1, art. 4, ad 2, dicit, quod contemplatio Angelorum magis se habet per modum receptionis quam actionis; et ideo sicut luna simul recipit lucem a sole, et illuminat inferiora corpora, ita etiam Angelus simul illuminatur in divina contemplatione, et illuminat inferiorem, vel ministrat circa nos. Cum status unionis habitualis et actualis fruitivæ sit status similis statui quem habuit Adam in innocentia, inde est quod animæ in isto statu habent aliqua privilegia illius, et unum est quod in isto statu anima non necessitatibus accipere cognitionem a sensibus et a phantasmatibus, sed ab illuminatione divina sicut Adam.

896. In hoc statu unionis habitualis et actualis fruitivæ anima participat aliquid cœlestis patriæ. D. Thomas, 1 2, q. 61, art. 5, proponit illud quod dixit Christus, Matthæi v: Estote perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est: et sic necesse est ponere quasdam virtutes medias inter politicas quæ sunt virtutes humanæ, et exemplares quæ sunt virtutes divinæ; quæ quidem virtutes distinguuntur secundum diversitatem motus et termini: ita scilicet quod quædam sunt virtutes transeuntium et in divinam similitudinem tendentium; et hæ vocantur virtutes purgatoriæ, ita scilicet quod prudentia omnia mundana divinorum contemplatione despiciat, omnemque animæ cogita-

tionem in divina sola dirigat; temperantia vero relinquat, in quantum natura patitur, quæ corporis usus requirit; fortitudinis autem est ut anima non terreatur propter excessum a corpore et accessum ad superna; justitiæ vero est ut tota anima consentiat ad hujusmodi propositi viam. Quædam vero sunt virtutes jam assequentium divinam similitudinem, quæ vocantur virtutes jam purgati animi, ita scilicet quod prudentia sola divina intueatur, temperantia terrenas cupiditates nesciat, fortitudo passiones ignoret, justitia cum divina mente perpetuo fœdere societur, eam scilicet imitando; quas quidem virtutes dicimus esse beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum. Hæc ille.

897. Isti sunt qui pervenerunt ad illam perfectionem, quam persuadet D. Paulus ad Ephes. iv: Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. D. Thomas explicans hunc locum, ostendit quod debemus novum statum induere. “Renovamini spiritu; „ ubi notandum est, quod licet spiritus multipliciter dicatur, in homine tamen triplex spiritus invenitur: scilicet Spiritus sanctus; I. Corinth. iii: Nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Item spiritus rationalis; Galat. v: Caro concupiscit adversus spiritum. Item spiritus phantasticus; Oseæ xiv: Scitote, Israel, stultum prophetam, insanum virum, spiritualem, idest phantasticum, Hoc ergo quod dicit “spiritu mentis, „ sumitur pro Spiritu sancto. Dicit autem causam renovationis esse Spiritum sanctum, qui habitat in mente nostra; Galat. v: Misit Deus spiritum Filii sui in corda, etc.; Psal. ciii: Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, etc. Vel potest accipi spiritus pro spiritu rationali, et tunc spiritus idem est quod mens nostra, et est simile huic quod dicitur Coloss. ii: In expoliatione corporis carnis, idest corporis quæ est caro, ita hic spiritus mentis, idest spiritus qui est mens; hoc autem dicit, quia in nobis est alius spiritus qui non est mens: qui scilicet est communis nobis et brutis. Dicit autem: “Renovamini spiritu mentis, „ quia illud quod non est corruptum est novum, nec renovatione indiget. Nam si Adam corruptus non fuisset, renovatione non indigisset, nec nos etiam. Sed quia corruptus fuit, renovatione indiguit, et ejus posteriores. — “Et induite novum hominem. „ Hic

advertisendum est quod sicut uniuscujusque rei primum vetustatis principium fuit Adam, per quem peccatum in omnes intravit: ita principium primum novitatis et renovationis Christus est; quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur; Rom. xiii: Induimini ergo Dominum nostrum Jesum Christum. Sic similiter anima quando pervenit ad statum unionis habitualis et actualis fruitivæ, quia jam est transformata in Deum, omnes affectus animæ et operationes, quæ in sua natura erant imperfectæ et infimi ordinis, fiunt divinæ, et vivit jam vita Dei, et potest dicere illud Apostoli, ad Galat. ii: Vivo ego: jam non ego; vivit vero in me Christus.

898. Anima in hac unione habituali et actuali fruitiva dicitur specialiter templum Domini et altare ejus. Explicans D. Thomas illud Psal. x: Dominus in templo sancto suo (*ait*): Anima sancta dicitur templum. I. Corinth. iii: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis. Dicit divus Thomas explicans hunc locum, ad Rom. viii: Dictum est: Spiritus qui suscitavit Jesum Christum habitavit in vobis. Ezech. cap. xxxvi: Spiritum meum ponam in medio vestri. Ex quo patet quod Spiritus sanctus est Deus, per cuius inhabitacionem fideles dicuntur templum Dei: solum enim inhabitatio Dei templum Dei facit. Templum dicuntur fideles propter devotionem, cœlum propter sapientiam. Dicitur etiam anima templum, quia in templo Deus adoratur: similiter in anima fidi. Matthæi vi: Intra in cubiculum tuum, idest secreta animæ tuæ, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito. Item, ibi offeruntur sacrificia: similiter in anima fidi; Psal. xxx: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. In templo funduntur orationes ad Deum: ita in anima operatur Deus, et eam sanctificat, et in eam descendit, sicut in templum. Idem explicat D. Thomas super Psal. xxv: Et circumdabo altare tuum, Domine. Altare est in templo: vir justus est templum Dei, ejus cor est altare; Levit. vi: Ignis, scilicet charitatis, in altari, idest in corde, semper ardebit. "Et circumdabo altare tuum, Domine. „ Hoc altare debemus circumdare, vel juxta stare, idest ornare semper redeundo ad Christum. Prov. iv: Omni custodia serva cor tuum, quoniam ab ipso vita procedit, scilicet quod speciale est in anima quæ gaudet hac unione: Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ. D. Dionysius:

Bonum et pulchrum est ab omnibus diligibile. Hæc est pulchritudo domus Dei. Numer. xxiv: Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel! Ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus. Hæc pulchritudo est ipsorum sanctorum: sed hic decor est ex habitatione Dei, et quia animæ unitæ Deo per unionem habitualem et actualem fruitivam habent Deum speciali modo, ideo Deus diligit decorem earum.

899. In hac unione ita transformatur anima in Deum, ut possidere dicatur regnum Dei. Salvator noster dixit discipulis suis, Lucæ xvii: Regnum Dei intra vos est. Et D. Paulus, ad Rom. cap. xiv, dixit quod regnum Dei est justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Et exponens hunc locum D. Thomas dicit quod "justitia" refertur ad exteriora opera, quibus homo unicuique reddit quod suum est, vel ad voluntatem hujusmodi opera faciendi, ut dicitur Matthæi vi: Primum quærите regnum Dei et justitiam ejus. Pax autem refertur ad effectum justitiae. Per hoc enim pax maxime perturbatur, quod unus homo non exhibet alteri quod ei debet; unde dicitur Isaiæ xxxii: Opus justitiae pax. Gaudium autem referendum est ad modum, quo sunt justitiae opera perficienda; ut enim dicit Philosophus, I. Ethic., Non est justus, qui non gaudet justa operatione. Unde et in Psal. xcix dicitur: Servite Domino in lætitia. — Causam autem hujus gaudii exprimit dicens: "in Spiritu sancto." Est enim Spiritus sanctus, quo charitas Dei diffunditur in nobis. Illud enim est "gaudium in Spiritu sancto," quod charitas parit, puta cum aliquis gaudet de bonis Dei et proximorum. Unde I. Corinth. xiii dicitur quod charitas non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Et Galat. v dicitur: Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax. — Hæc autem tria, quæ hic tanguntur, imperfecte quidem in hac vita habentur: perfecte autem quando sancti possidebunt regnum Dei sibi paratum, ut dicitur Matthæi ii. Ibi erit perfecta justitia absque omni peccato; Isaiæ vi: Populus tuus omnes justi. Ibi erit pax absque omni perturbatione timoris; Isaiæ xxxii: Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciæ. Ibi erit gaudium; Isaiæ xxxv: Gaudium et lætitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. — Probat deinde quod dixerat, scilicet quod in his regnum Dei consistit. nime Ill e-

homo videtur ad regnum Dei pertinere, qui placet Deo, et a sanctis hominibus approbatur: sed hoc illi contingit in quo invenitur justitia, pax et gaudium, ergo in his est regnum Dei. Dicit ergo: Dictum est quod “ Regnum Dei est justitia, pax et gaudium in Spiritu sancto. „ Qui ergo in hoc servit Christo, qui est Rex hujus regni, secundum illud Coloss. i: Transtulit nos in regnum Filii dilectionis sœu, ut scilicet vivat in justitia, pace et spirituali gaudio, “ placet Deo, „ qui est hujus regni actor. Sap. iv: Placens Deo, factus est dilectus. “ Et probatus est hominibus, „ idest ab eis approbatur, qui sunt hujus regni participes. Hæc ille. Anima transformata in Deum in ista unione, cognoscit se habere regnum Dei, quia Spiritus sanctus, qui habitat in illa speciali modo per perfectam charitatem, communicat illi pacem et gaudium, quia cum habeat jam beatitudinem inchoatam, gaudet pace sine perturbatione, et lætitia; quia, ut dicit Isaias, Beati gaudium et lætitiam obtinebunt.

900. Ista anima in hac unione vere fruitur pace, quia, ut dicit D. Thomas, super caput xxvi Isaiæ, tria sunt quæ faciunt pacem in præsenti. Primo, contemptus temporalis opulentiae; Isaiæ lvii: Cor impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest. Secundo, subjugatio carnalis concupiscentiæ; Eccli. xliv: Pacificantes in domibus suis. Tertio, contemplatio divinæ sapientiæ; Psal. lxxv: In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion. — Pax Sanctorum, secundum Augustinum, est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, et consortium charitatis. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Philipp. iv: Gaudete in Domino semper, ponit conditiones veri gaudii, qui est effectus charitatis, quæ sunt quatuor. Prima, debet esse rectum, quod est quando est de proprio bono hominis, quod non est quid creatum, sed Deus. Psal. lxxii: Mihi adhærere Deo bonum est. Tunc autem rectum est, quando in Domino; ideo dicit: “ in Domino. „ Nehemiæ viii: Gaudium Domini est fortitudo vestra. Secunda, debet esse continuum. Unde dicit “ semper. „ I. Thess. ult.: Semper gaudete; quod fit quando non interrumpitur peccato: tunc enim est continuum. Aliquando vero interrumpitur per tristitiam temporalem, quod significat imperfectionem gaudii. Cum enim quis perfecte gaudet, non interrumpitur ejus gadium, quia

parum curat de re parum durante. Et sic dicit " semper. „ Tertia, multiplicatum debet esse; si enim gaudes de Deo, imminet tibi gaudere de ejus incarnatione. Lucæ i: Evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est, etc. Quarta, ut gaudeas de actione. Prov. xxii: Gaudium est justo facere judicium. Anima in ista unione et transformatione experitur omnes istas conditiones gaudii. Gaudet in Domino semper, sine interruptione, cum multiplicatione, et gaudet de actione ejus, nimirum de ejus contemplatione. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Hebr. xii: Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, dicit quod fruitio in duabus consistit, scilicet in visione intellectus, et in delectatione affectus; ut enim dicit Augustinus, fruimur cognitis, idest quibus voluntas delectata conquiescit. Propter visionem enim dicit: Accessistis ad montem Sion; Sion enim significat altitudinem divinæ contemplationis. Jucunditas et delectatio affectus, significatur per " Jerusalem civitatem cœlestem Dei viventis. „ Ibi enim erit visio experimentalis pacis, quia nihil erit perturbans sive interius, sive exterius. Anima in ista unione fruatur Deo secundum visionem, quia ipsum videt per speciem infusam, et fruatur delectatione affectus.

901. In hac actuali et habituali unione consistit hujus vitæ felicitas et inchoata beatitudo. D. Thomas, Opusc. LXIII, in quo disputat de beatitudine, dicit: Beati qui habitant in domo tua, Domine. Domus Dei est æterna beatitudo, quam naturaliter omnis homo desiderat, ut dicit Augustinus. Illa beatitudo consistit in Dei cognitione, dilectione, fruitione, unione, laude, gratiarum actione, et congratulatione, de quibus sigillatim dicemus.

902. In illa beatitudine, dicit D. Thomas, Opusc. citato cap. 1, cognoscitur Deus facie ad faciem sicuti est, hoc est Deus per Deum. Unde Psal. xxxv: In lumine tuo videbimus lumen, hoc est, Deum Patrem in Filio Deo, et Filium Deum in Patre Deo, et Spiritum sanctum in utroque. De isto dicit Apostolus, I. Corinth. xiii: Tunc cognoscam sicut cognitus sum. Tunc oculo ad oculum Deus manifestabitur in omni divina natura sua, scilicet potentia, sapientia, bonitate; de quo dicitur Isa. XLV: Vere tu es Deus absconditus. Ibi cognoscit anima quod intellectus capere non potest, videlicet quomodo æternus Deus et

immensus, Deus unus est in substantia, et trinus in personis. Item, lucide cognoscit quomodo Filius æternaliter nascitur a Patre, et quomodo Spiritus sanctus continue procedit æquali- ter ab utroque: nec tamen una persona major vel minor est alia. Item, ibi perspicue cognoscit anima quomodo divinitas et humanitas inseparabiliter unita est in una persona Jesu Christi, et quidquid Deus habet per naturam, habet ille homo per gratiam. In via viatorum perfecta, et illorum qui sunt in statu unionis perfectæ, jam datur beatitudo inchoata, ut docet D. Thomas, 12, q. 109, art. 1, et in aliis, quia quamvis præ- sentem sentiat intellectus Deum, non tamen ipsum intuetur; cognoscit ipsum experimentali cognitione, non tamen per lu- men gloriæ, sed per lumen fidei, et per donum intellectus; tum etiam quia perfectissimi actus, ac perfectissimo modo eliciti, quibus anima Deo inhæret ipsumque prægustat, potius sunt assecutiones finis, quam exercitia mediorum: in finis autem as- secutione consistit beatitudo. Quantæ animæ perfectæ et pos- sitæ in hac unione affirmant quod jam non vident Deum in tenebra, sed Deus se manifestat cum majori certitudine et claritate ineffabili. Multi sunt sancti qui affirmant quod sanctissima Trinitas, tres quoque personæ se illis manifestaverunt visione intellectuali, per modum repræsentationis. Et cognove- runt modum Incarnationis, et modum quo existit Christus in sacramento altaris. Ista omnia vocantur beatitudo inchoata, qua gaudent animæ in isto statu perfectæ unionis.

903. In illa cognitione beata dicit D. Thomas, Opusc. citato, cap. 2, quod amabitur Deus per Deum, hoc est per Spiritum sanctum. Et dilectio qua Pater diligit Filium est æterna et immensa, scilicet per Spiritum sanctum, qui est nexus utrius- que. Ibi etiam amatur Deus ad Deum. Nam amor Dei vehe- menter dicit Deum in animam, et animam in Deum, juxta illud I. Joan. iv: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Quare? quia Deus charitas est. O quam felix anima, quæ se absque interpolatione, ex omni virtute sanctæ Trinitatis, ad omne et propter omne quod ipsa sentit se amari, et Deum tanto amore circa se occupari quasi omnium creatu- rarum sit oblitus: cuius beatitudo augetur, cum e converso in amorem sanctissimæ Trinitatis cum omnibus viribus suis penitus se immergit! Ibi etiam diligitur Deus propter Deum. Anima

enim ibi diligit Deum, non ob hoc solum quod sibi bonus est, largus et misericors est: sed ob hoc multo fortius quod simpliciter in se bonus, largus et misericors est. In statu unionis perfectæ habet anima beatitudinem inchoatam quantum ad amorem, quia quamvis voluntas Deo fruatur per charitatem, non tamen complete, maxime quia licet intimam sentiat esse sui cum Deo unionem, non tamen penitus indissolubilem; ad rationem autem perfectæ et completæ beatitudinis omnino requiritur quod bonum, in cuius possessione consistit, apprehendatur ut inamissibile-

904. In beatitudine fruitur anima Deo per Deum. Ita D. Thomas, Opusc. LXIII, cap. 3: *Fruitio est delectatio proveniens ex conjunctione intellectus et affectus in Deum. Cum enim anima fit intellectum in æternitatem, immensitatem, omnipotentiam, sapientiam, bonitatem, largitatem, charitatem, nobilitatem Dei etc., statim affectus animæ delectatur in singulis intellectis.* De hac fruitione dicit Isaias, LX: *Tunc videbis et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum. Videbis intellectu divinam naturam et divina opera, et afflues delitiando in singulis, et mirabitur cor tuum Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate, et dilatabitur cor tuum ad suscipiendam Trinitatem cum omni quod habet et potest.* Ad hanc delectationem vocabat olim Dominus per prophetam Isaiam dicens, LV, 1: *Omnes sicutientes, venite ad aquas; et qui non habetis pretium, venite, bibite absque ulla commutatione vinum et lac.* Vinum divinitatis, et lac humanitatis. In statu unionis perfectæ habet anima beatitudinem inchoatam quantum ad fruitionem, quia delectatio hic tam modica est quod tota intrat in animam, illic vero tanta est quod non potest tota in animam intrare, sed anima intrabit in illam, juxta illud Augustini: *Non totum gaudium intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium.* Hic enim anima semper impeditur ex delectatione creaturarum a delectatione Creatoris. Hoc præfiguratum est in Judæis, quibus nequaquam dedit manna durante farina circa triginta dies, quam tulerant ex Ægypto, qua cessante præstítit eis panem de cœlo habentem in se omne delectamentum, et omnem saporem suavitatis.

905. In illa beatitudine anima unitur Deo per Deum (ita D. Thomas, Opusc. LXIII, c. 4), cum consuetudines et mores Dei mos incessanter tenere vel habere dignoscitur, cum divinæ vo-

luntati et exemplis Jesu Christi sanctissimis conformatur, cum singulis virtutibus et donis Spiritus sancti secundum ordinatem Dei æternam perfruitur, cumque divinæ potentiae, sapientiae, bonitatis, veritatis, et totius divinæ beatitudinis participes efficitur. Hæc unio præfigurata est in libro I. Reg. xviii, ubi anima Jonathæ conglutinata est animæ David, et dilexit eum quasi animam suam. In isto statu perfectionis anima unitur Deo: sed tamen quia est status viæ, unio ad Deum est misericordia et inconstans, quæ nunquam in eodem statu permanet, teste Job; quæ etiam a familiaritate Dei peccatis venialibus elongatur. Est unio beatitudinis inchoatæ.

906. In illa beatitudine anima laudat Deum ex omnibus viribus suis. Ita D. Thomas, Opusc. LXIII, cap. 5. Ad hoc enim creata est, ut dicit Dominus per Isaiam, XLIII: Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit. Ad hoc monet Eccli. XLIII: Laudate Deum quantum potestis, adhuc supervalebit, adhuc dignior est omni laude. Ad hoc monet Joannes in Apoc. XIX: Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus. Ista laus erit per Deum unigenitum Filium Dei, per quem etiam majestatem Dei omnes Angeli laudant, ut cantatur in Præfatione. Hæc laus est tanto amabilior sanctæ Trinitati, tanto utilior communictati, quam facit anima per Dei Filium, quam si faceret per seipsam, quanto Creator dignior est creatura: ista laus est animæ refectio, cui nulla similis videtur delectatio. Hæc laus procedit ab anima ex nimio fervore charitatis, et ex nimia delectatione ad Deum. O quanta jucunditas ubi omnibus sanctis una erit lingua jubilationis indefessa, ut dicit Bernardus, ubi omnes sancti et Angeli concorditer Deum laudant, et tamen dissimiliter; sicut enim differunt in cognitione et amore, ita etiam in laude. Hoc opus laudis divinæ non abstrahit, nec elongat a Deo, nec generat laudanti fastidium, licet sit opus continuum. In isto statu unionis perfectæ, qui est status beatitudinis imperfectæ, anima laudat Deum, et per Deum, sed non continua, quia causaret illi tedium. Laudat totis viribus quantum patitur status viatorum. Laudat ex charitate, sed non omnino perfecta, quia est charitas viæ.

907. In illa beatitudine anima fidelis refert gratias Deo pro singulis donis naturalibus et gratuitis animæ et corporis, pro singulis spiritualibus et temporalibus. Ita D. Thomas, Op. LXIII,

cap. 6. Hæc gratiarum actio erit per Deum Dei Filium, sicut Apostolus dicit: *Gratias ago Deo meo per Jesum Christum.* Per ipsum solum gratias referre præsumo, cui solum veraciter cognita est magnitudo et multitudo donorum, et nobilitas et utilitas ipsorum; et per magnitudinem virtutum suarum respondere præsumo magnitudini donorum; et per multitudinem virtutum suarum multitudini donorum, et utilitatem donorum digne offerre præsumo Deo Patri placentiam Filii, cui olim dixit, Matthæi xii: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi, idest beneplacitum meum summe perfeci.* Beneplacitum Dei Patris in Filio est pro universis donis suis digna gratiarum actio. Anima in statu unionis perfectæ gratias agit Deo, quia ei imaginem sanctæ Trinitatis impressit, juxta illud Psal. iv: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine;* et quia Spiritum sanctum cum donis suis et omnibus virtutibus in baptismo contulit; et quia eam corpore et sanguine suo delectabili sæpe reficit; et quia ei sacram Scripturam concessit, divinam naturam occultam manifestantem, omnem voluntatem suam manifestantem, indicantem nobilitatem, et utilitatem omnium donorum demonstrantem: sed quia est in statu beatitudinis inchoatæ, semper est cum multis imperfectionibus.

908. In statu beatitudinis perfectæ anima continue gratulatur Deo. Ita D. Thomas, Opusc. LXIII, c. 7. Et hoc est in omnibus operibus suis parvis et magnis, in omnibus judiciis circa bonos et malos, in omnibus motibus suis perfectissimis, in omnibus exemplis Jesu Christi sanctissimis, in omni beatitudine et perfectione sua, quæ consistit in potentia, sapientia, bonitate æterna et immensa. Et hæc gratulatio erit per Deum Dei Filium, in quo solo vere gaudere Deo possumus, qui solus beneplacitum Patris semper in summo perficit et perfecit, sicut ipse testatur, Joan. viii: *Quæ placita sunt ei facio semper;* et David dicit de omnibus aliis, Psal. XIII: *Omnes declinaverunt etc. usque ad unum, idest Jesum Christum;* et Salomon, Eccle. VII: *Unum virum ex omnibus reperi (supple: qui Deo Patri per omnia, et in omnibus complaceret): mulierem autem non inveni.* In beatitudine inchoata congratulatur anima cum Deo eo modo quo dicebat David: *Quid mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.* Et est maxi-

mum discriben inter gratulationem beatitudinis perfectæ et inchoatae, quod perfecta beatitudo in clara visione intuitiva Dei consistit, et Deum intra se habet: beatitudo inchoata non Deum clare videt, sed in ænigmate, et verius absentem quam præsentem contemplatur, quamvis sæpe præsentem dixerimus intellectui ob specialem ejus notitiam experimentalem; quæ tamen ad possessionem simpliciter dictam non sufficit, et ideo non est congratulatio perfecta, sed inchoata.

## ARTICULUS X.

*Quæ necessariæ sint tam præviæ quam simultaneæ dispositiones  
ad prædictam unionem animæ cum Deo.*

909. Quando Deus alicui perfectam tam in ordine naturæ quam in ordine gratiæ vult formam communicare, quamvis absolute possit, si volit, honestare pauperem: secundum tamen cursum ordinarium suæ divinæ providentiae, plures ante dispositiones præparat introductioni talis formæ proportionatas, quæ vocantur præviæ, quibus subjectum ad illam recipiendam disponitur, et simultaneas sive concomitantes ipsam formam, subjecto impressas, conservat, ut et ipsa forma mediis illis diu conservari valeat. De his dispositionibus loquitur divus Thomas, 3, q. 9, art. 3, ad 2: Dispositio se habet ad perfectionem dupliciter: uno modo sicut via ducens ad perfectionem; alio modo sicut effectus a perfectione procedens. Per calorem enim disponitur materia ad suscipiendam formam ignis: qua tamen adveniente, calor non cessat, sed remanet quasi quidam effectus talis formæ. Et similiter opinio ex syllogismo dialectico causata est via ad scientiam, quæ per demonstrationem acquiritur: qua tamen acquisita potest remanere cognitio, quæ est per syllogismum dialecticum, quasi consequens scientiam demonstrativam, quæ est per causam. Quia ille qui cognoscit causam, ex hoc etiam magis potest cognoscere signa probabilia ex quibus procedit dialecticus syllogismus. Cum igitur intima unio actualis fruitiva animæ cum Deo sit suprema quæ in præsenti vita potest intra ordinem gratiæ forma communicari, et sumnum quod conferri potest beneficium, sequitur quod multæ debeat dispositiones præcedere, et multæ concomitari.

910. Via purgativa disponit ad hanc unionem, contrarias dispositiones removendo. De hac dispositione loquitur D. Thomas 1 2, q. 88, art. 3, in corp.: Disponens est quodammodo causa; unde secundum duplarem modum causæ est duplex dispositionis modus. Est enim causa quædam movens directe ad effectum, sicut calidum calefacit. Est etiam causa indirecte movens, removendo prohibens: sicut removens columnam dicitur removere lapidem superpositum. Hoc modo disponit via purgativa ad unionem, contrarias dispositiones removendo. D. Thomas in II, dist. 21, q. 2, art. 3, ad 1, dicit quod duplex est dispositio: quædam est quæ necessaria est ad esse ejus ad quod disponit, sicut calor ad formam ignis; quædam vero dispositio ordinatur ad facilitatem ejus ad quod disponit, quod quidem sine ea esse potest, sed non ita de facili: sicut quod ligna perfundantur oleo, ut inflamentur citius; et hoc modo via purgativa disponit ad unionem. Dicit D. Thomas 1 2, qu. 74, art. 4, ad 3: Dispositio tripliciter se habet ad id ad quod disponit. Quandoque enim est idem et in eodem: sicut scientia inchoata dicitur esse dispositio ad perfectam scientiam. Quandoque autem est in eodem: sed non idem; sicut calor est dispositio ad formam ignis. Quandoque vero nec idem nec in eodem, sicut in his quæ habent ordinem ad invicem: sicut bonitas imaginationis est dispositio ad scientiam. Ali quando omnibus his modis potest disponere via purgativa ad unitivam. Dicit D. Thomas, Quæstione unica de virtutibus, art. 1, ad 8, quod dispositio ad aliquid dicitur id per quod aliquid movetur in illud consequendum. Motus autem habet quandoque terminum in eodem genere, sicut motus alterationis est qualitas: unde dispositio ad hunc terminum semper est ejusdem generis cum termino. Quandoque vero habet terminum alterius generis, sicut alterationis terminus est forma substantialis: et sic dispositio non est semper ejusdem generis cum eo ad quod disponit, sicut calor est dispositio ad formam substantiam ignis. Via purgativa utroque modo potest disponere ad unionem perfectam, sed non semper utroque modo disponit. Semper enim via purgativa movetur ad moderandos omnes actus sensuum externorum et internorum, et etiam ad moderandos omnes actus intellectus et voluntatis, et ad moderandas passiones, ut anima possit uniri Deo; et aliquando isti actus

exercentur mediante gratia, et sic sunt ejusdem rationis cum termino.

911. Quidquid in via purgativa contingit disponit ad hanc unionem tam in purgatione activa quam passiva, et sic illud tædium quod reperitur in purgatione passiva est dispositio ad unionem, quia est malum pœnæ. Tædium veræ et substantiali devotioni contrarium est. Est enim horror quidam orationis, et tristitia ac languor animi in omnibus quæ pertinent ad cultum et obsequium Dei. Intellectum obscurat et ligat, ne in rebus meditandis discurrere valeat; voluntatem obdurat, cogitationem vero dissolvit, ut in noxia aut inania festinet; appetitum ad terrena deprimit, corpus gravat, et animam ad ea quæ sunt mundi post se trahit. Illa ariditas seu quæ in purgatione passiva reperitur, cum sit pœna, etiam est dispositio ad hanc unionem. Vocatur arida, sumpta metaphora a terra sterili, quæ accepto optimo semine proventum speratum non refert. Anima sæpe sarculo mortificationis excolitur, et a sentibus et zizaniis purgatur, et desideriis et exercitatione virtutum prævenitur, et præparatione eorum quæ meditanda sunt tamquam bono semine uterus intellectus ejus impletur. Tempore autem orationis, idest fructus ferendi, non sanctas et ordinatas cogitationes, nec fervidos virtutum affectus, sed distractionum tribulos, et affectuum illis correspondentium spinas progignit. Hæc est ariditas et sterilitas, quia pluvia cœlestis deficit. Idem dico de desolatione quam patitur anima in purgatione passiva; est dispositio ad hanc unionem. Est ergo desolatio ægritudo inferioris sive sensualis partis hominis ad cœlestia spirantis, quæ ex rebus spiritualibus gaudium et lætitiam non percipit. Homo namque aliquando est ad orationem et cultum Dei minime promptus, immo ineptus et inidoneus: et tunc tædio laborat, et vocatur tepidus et indevotus. Aliquando vero est ad orationem et Dei obsequia satis pronus; at imbre meditationum et affectuum, considerationi incumbens, non percipit: et tunc sterilitate afficitur, et est substantialiter quidem devotus, sed aridus. Nonnumquam denique et est ad divinum famulatum promptus et alacer, et in oratione sanctis cogitationibus et affectibus secundum intellectum et voluntatem irrigatur; at appetitus famelicus et mendicus manet, et contradictionem sentit, et sensibili devotione privatur, et tunc

desolatione torquetur. Et ista desolatio est dispositio ad unionem.

912. In via purgativa reperiuntur angustiae et tribulationes, quae sunt dispositiones ad istam unionem. Isaias, cap. 1: Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stamnum tuum. D. Thomas: "Et convertam manum meam ad te „ puniendum, quam parcendo quasi plicatam tenueram. Job xix: Manus Domini tetigit me. " Excoquam „ igne tribulationis " ad purum scoriam tuam, „ quousque aliquid purgandum sit. Matthæi v: Non exhibis inde, donec reddas novissimum quadrantem. " Auferam omne stamnum tuum, „ quia pro omni peccato puniam. Isaiæ xl: Recepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Et ideo dicit D. Thomas in III, dist. 27, q. 1, art. 1, ad 4: Nihil potest in aliud transformari, nisi secundum quod a sua forma quodammmodo recedit, quia unius una est forma; ita anima non potest in Deum transformari in istam unionem, nisi prius relinquat suam formam naturalem. — Cant. III dicitur: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum. Divus Thomas: Per "ferculum „ designatur Ecclesia, in qua velut in lecto requiescant sancti Dei, et velut in lecto discubunt ad epulas æternæ satietatis. " De lignis Libani „ fecit Salomon ferculum. Libanus mons est Phœniciæ, cuius arbores et proceritate, et pulchritudine, et durabilitate cæteris præminent. Ideoque significant sanctos virtutum specie fulgentes, et ad æterna festinantes. Libanus enim candidatio vel dealbatio interpretatur. Ligna ergo Libani sunt sancti candidati et dealbati Baptismo, et exornati omnium virtutum pulchritudine. " Columnas ejus fecit argenteas; „ per columnas Doctores Ecclesiæ figurantur. " Reclinatorium fecit aureum; „ per reclinatorium aureum, requies æterna accipitur, quæ sanctis in Ecclesia promittitur. " Ascensum purpureum; „ purpureus ascensus significat passionem, tribulationem et angustiam, quia purpura colorem sanguinis imitatur, quia ascensu purpureo ad reclinatorium aureum pervenitur. Hæc ille.

913. Favet etiam explicatio D. Gregorii in hunc locum. Ligna Libani imputribilia esse asseruntur. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, quia secundum præsentiaæ suæ

gratiam, Christus sanctam Ecclesiam in æternum permansuris sanctis construxit. Columnas ejus fecit argenteas. Quia eidem Ecclesiæ prædicatores dedit, quos ut eam exemplis sustentarent, magna justitiæ rectitudine roboravit, et ut prædicationibus erudirent, nitore eloquii, quasi splendore argenti, decoravit. Reclinatorium aureum fecit, quia dum in cordibus perfectorum resplenduit, eis divinitatis suæ potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione, dum eis pulchritudinem cœlestium gaudiorum monstravit, quasi reclinatorium ex auro eis composuit: quia locum in quo refocillantes requiescant apposuit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur, quia melior est sapientia cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur ei non possunt comparari. Hæc ille. Ad hoc reclinatorium multis laboribus pervenitur, multis tribulationibus ascenditur: ideo ascensus recte purpureus esse dicitur.

914. Quidquid in via illuminativa accidit, disponit ad hanc divinam unionem, et hoc positive. Illa clarissima lux, quæ intima cordis arcana et centrum animæ penetrans, omnes ejus defectus quantumcumque latentes et minimos ei manifestat, et adjunctis circumstantiis, maxime personæ offendentis et offensæ, mirabiliter animam cruciat, intellectum tenebris obvolvendo, et voluntatem quadam abjectione et desperatione ad extremas angustias reducendo. Intellectus obvolvitur tenebris, per hoc quod media illa luce clarissima sic in priorum defectuum consideratione detinetur, ut ad divina et cœlestia non possit elevari; unde in crassa et tenebrosa miseriарum suarum caligine totus absorbetur, nec potest ad alia, quæ recreare possent, se divertere; voluntas autem quadam abjectione et desperatione ad extremas reducitur angustias, per hoc quod detectis tot tantisque miseriis et infirmitatibus propriis, non potest non horrere seipsam, velut causam et radicem ipsarum: et sic ex una parte abjecte de seipsa sentire, ex alia vero parte de divina bonitate quodammodo desperare, cum tot modis se eam offendisse supponat. Unde anima angustiata et nimis afflita gemit, et in mediis suspirando et gemendo clamat angustiis, quia multiplicata sunt peccata ejus supra multitudinem stellarum ac numerum arenæ maris, et credit se indignam aspicere altitudinem cœli præ multitudine iniquitatis suæ. Istud in quo formaliter consistit purgatio passiva disponit ad hanc unionem.

915. Motivum enim purgationis partis intellectivæ est ut imperfectiones et defectus tam actuales quam habituales in anima remanentes, quos purgatio passiva partis sensitivæ non potuit eradicare, penitus evacuentur; et quia purgatio partis sensitivæ non ita immediate ordinatur ad unionem sicut purgatio partis intellectivæ, inde est quod non est ita efficax in purgando subjecto quantum purgatio partis intellectivæ, quæ directe et immediate ad dictam concurrit unionem: et sic purgatio partis intellectivæ disponit ad istam unionem.

916. Duo alia genera dispositionum adducuntur a Doctoribus mysticis ad hanc unionem, scilicet activum et passivum. Sub activo continentur omnes illæ dispositiones, quas anima, divinis tamen auxiliis præventa et roborata, solet propria cooperans industria paulatim acquirere: sub passivo autem continentur aliæ, quas Deus animæ non cooperanti, sed tantum consentienti, infundit. Per primum genus dispositionis dicitur anima proprie seipsam disponere; per secundum dicitur a Deo proprie disponi. De his duobus generibus dispositionum loquitur D. Thomas, p. p., q. 23, art. 2, ad 3: Duplex est præparatio, quædam patientis ut patiatur, et hæc præparatio est in præparato. Quædam alia est agentis ut agat, et hæc est in agente. Eamdem divisionem ponit D. Thomas in 1, dist. 40, q. 2, art. 1, ad 2. Idem dicit de Veritate, q. 6, art. 1, ad 8: Præparatio importat proprie dispositionem potentiae ad actum. Est autem duplex potentia, scilicet activa et passiva, et ideo duplex est præparatio: una patientis, secundum quem modum dicitur materia præparari per formam; alia agentis, secundum quam dicitur quod aliquis se præparat ad agendum aliquid. Hanc eamdem divisionem ponit D. Thomas quando, 1 2, q. 11, art. 2, dividit gratiam in operantem et cooperantem, loquendo de gratia actuali quæ est auxilium.

917. Dispositio activa consistit in auxiliis divinæ gratiæ, quibus mediis Deus movet animam, seu, ut communiter dicunt, in tactibus, quibus mediis tangit animam. De quibus disputat D. Thomas p. p., q. 105, art. 2, ad 1: Duplex est contactus, scilicet corporalis, sicut duo corpora se tangunt; et virtualis, sicut dicitur quod contristans tangit contristatum. Secundum igitur primum contactum, Deus, cum sit incorporeus, non tangit, nec tangitur; secundum autem virtualem contactum, tangit

quidem movendo creaturas, sed non tangitur, quia nullius creaturæ virtus naturalis potest ad ipsum pertingere. Et sic intellexit Dionysius quod non est tactus Dei, ut scilicet tangatur. De isto tactu virtuali loquitur D. Thomas p. p., q. 75, art. 1, ad 3: Duplex est contactus, quantitatis et virtutis. Secundo modo corpus potest tangi a re incorporeo. Et in iv, dist. 44, q. 3, art. 3, ad 7: Datur tactus spiritualis, sicut motor cœli, cum sit spiritualis, spirituali tactu tangit cœlum. Et quæst. 28, de Veritate, art. 3: Ipse autem Deus qui justificat impium tangit animam, gratiam in ea causando. Unde et in Psal. cxliii: Tange montes; Glossa: De gratia tua.

918. Cantic. v dicitur: Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. D. Thomas: Dilectus manum per foramen mittit et ventrem tangit, cum interna Conditor inspiratione visitat cor, et ad profectum accedit, sive etiam cum nos ad memoriam operum suorum revocat, ut cogitemus quia cum esset Deus, homo pro nobis fieri dignatus est, ut terrena nostra suscipiens, cœlestes nos facheret, et moriendo pro nobis vitam æternam nobis daret. D. Gregorius explicans eumdem locum sic ait: Manum dilectus ad sponsam mittit per foramen ut surgat, quando per subtilem intellectum quanta sit operationis divinæ virtus ei inspirando manifestat: quod videlicet et inter pericula (*se*) salvare possit, quod etiam in pace nisi per eum salvus sit nemo, quod in tumultu certaminis sperantes in se non derelinquat. Ad cuius tactum venter sponsæ intremiscit: quia sancta anima quo amplius divinam potentiam per interiorem visitationem præsentialiter sentit, eo districtius judicat quidquid in se carnale deprehendit. Quo enim majori charitate in eum ardet quem mente concupiscit, eo timidius se se subjicit, et amplius veretur ne sponsus in ea aliquid inveniat propter quod eam a se dimittere velit. Idcirco sponso obediens ad laborem se præparat, ut sicut in quiete familiaris sponso, sic et in labore devote serviens appareat. Ideo subdit dicens: Surrexi ut aperirem dilecto meo. Tacta surgit ut aperiatur: quia dum spiritum dilectionis amplius solito accipit, mox de ædificatione proximi cogitat. Divus Thomas, loquendo de modo quo Deus hominem movet, 1 2, quæst. 110, art. 2, dicit quod præter auxilium speciale quo Deus hominem movet ad bene operandum, ponendus est in anima

justificatorum habitus gratiæ. Dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adjuvatur. Uno modo in quantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum. Et hoc modò ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animæ: actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur in III. Physic. Alio modo adjuvatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animæ infunditur. Et sic motus quibus a Deo movetur, sunt creaturis connaturales et faciles, secundum illud Sap. viii: Et disponit omnia suaviter. Multo igitur masig illis, quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit alias formas supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum æternum consequendum. Hæc ille.

919. Advertendum tamen est pro ista dispositione activa id quod quærerit D. Thomas 1 2, q. 112, art. 2: Utrum requiratur aliqua præparatio et dispositio ad gratiam ex parte hominis. Et respondet in corpore articuli: Gratia sumitur dupliciter. Quandoque quidem (*ut*) ipsum habituale donum Dei, quandoque autem (*ut*) auxilium Dei moventis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam, præexigitur ad gratiam aliqua gratiæ præparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla præparatio requiritur ex parte hominis quasi præveniens divinum auxilium: sed potius quæcumque præparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrii, quo quis præparatur ad donum gratiæ suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo se præparare secundum illud Prov. xvi: Hominis est præparare animam. Et est principali-ter a Deo movente liberum arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo voluntas hominis præparari, et a Domino gressus hominis dirigi. Hæc ille.

920. Quantum attinet ad dispositionem passivam, secundum quam dicitur anima a Deo disponi, dico quod de illa loquitur D. Thomas in I. Sent., dist. 17, art. I, ubi loquendo de perfectissima unione, de qua hic loquimur, animæ contemplativæ cùm Deo, dicit quod anima, quæ hoc modo unitur Deo, debeat

esse expoliata ab omnibus habitibus imperfectis, tam partis sensitivæ quam spiritualis, et sit vestita et adornata habitibus supernaturalibus et donis supernaturalibus, et quod isti habitus et dōna sint valde radicati in potentiis, quia, ut dicit di-vus Thomas loco citato, actus perfectus quo mediante unimur Spiritui sancto, debet procedere a potentia perfecta cum habitu, quia tunc (*eo*) magis fortificatur forma in subjecto quanto magis radicatur. Nec potest esse similitudo actus voluntatis ad Spiri-tum sanctum, nisi sit similitudo Spiritus sancti in anima per aliquam formam, quæ est principium actus, quo Spiritui sancto conformatur, quæ similitudo est per charitatem valde radica-tam. Et ultima dispositio causatur ab illo qui causat formam, nempe charitatem efficienter, et sic ultima dispositio in ista unione perfectissima causatur efficienter a solo Deo. Dicit di-vus Thomas, 1 2, quæst. 61, art. 5, quod sunt quædam virtutes beatorum vel aliorum in hac vita perfectissimorum, quæ vocantur jam purgati animi, ita scilicet quod prudentia sola divina intueatur, temperantia terrenas cupiditates nesciat, forti-tudo passiones ignoret, justitia cum divina mente perpetuo fœ-dere societur, eam scilicet imitando. Has virtutes infundit Deus tamquam dispositiones ultimas unionis perfectissimæ. Et D. Bo-naventura, opusculo De septem gradibus contemplationis, hujus dispositionis passivæ duos affert gradus, qui magis propinqui et immediati sunt hujusmodi unioni perfectissimæ. Primus est unctio, idest roseus quidam liquor, qui per totam animam dif-fusus eam erudit, corroborat, confortat, disponens ipsam suavi-ter ad veritatis certitudines suscipiendas, pariter et contemplan-das; quæ unctio mulcet, pinguedinem suam infundens, ut anima ad suscipiendos divinos radios in se aptior maneat. Alius gra-dus est voluptuosa interioris hominis elevatio supra seipsum, idest deserto exteriore homine, ut proprius ad fontem divini amoris accedat: nam oblitio exteriori homine anima pro viribus se ad altissima sursum extollit, mediantibus activis virtutibus, puritate scilicet et humilitate; humilitate deseritur homo ex-terior, puritate sursum agitur interior, ut divinos radios su-cipere possit.

## ARTICULUS XI.

*Actualis fruitiva unio animæ contemplativæ cum Deo dividitur in sobriam et ebriam.*

921. Multoties dictum est ex D. Thoma tam ex 2 2, q. 175, in qua disputat de raptu, quam ex quæstione XIII de Veritate, art. 1 et 2; et ex expositione D. Thomæ in c. XII II. ad Cor., quod raptus et extasis idem sunt, et solum differunt quod raptus importat quamdam violentiam: extasis enim definitur excessus mentis, cum aliquis actu ab usu sensuum et sensibilium rerum abstrahitur, ad aliqua supernaturaliter videnda. — Unio fruitiva dividitur in activam et passivam. Dicitur activa, quando anima divinæ gratiæ auxiliis præventa et simul roborata, sed propria cooperans industria, se ad Dei contemplationem elevat, et ad aliqualem ejus fruitionem pertingit. Dicitur etiam unio affectuosa: per affectum enim charitatis nos Deo unimus; propterea Apostolus vocat charitatem vinculum perfectionis: et hæc est unio fruitiva sobria, quia totaliter in ea manet compos sui anima. Ejus radix est donum ut plurimum sapientiæ, cuius suavi et saporosa cognitione perfusus intellectus voluntatem allicit, et ad actum charitatis utcumque fruitivæ inflammat: qui actus non solum suaviter, sed etiam spontanee procedit. Dicitur autem passiva quando anima divini Spiritus impetu potius agitur quam agat et cooperetur ad hanc unionem; non enim tunc ad eam sua procedit industria, sed ad eam rapitur, et per infusam lucem divinam subito ad Dei contemplationem elevatur, et per vehementem amoris excessum ex tali luce dimanantem ad intimam Dei fruitionem promovetur, cum potentiarum suspensione et sensuum alienatione: non ideo tamen dicitur passiva, quasi intellectus et voluntas nihil ibi penitus operentur (cum certum sit contemplationem et amorem actus esse vitales, ac proinde elicitos a principio vitali ipsius, qui ab illis denominatur contemplans et amans); sed dicitur passiva, quia non seipsam libere applicat anima, sicut facit in unione sobria, ad tales actus contemplationis et amoris: verum impetu divini Spiritus acta ad illos.

eliciendos applicatur, tam suaviter quam fortiter: non quidem violenter et coacte, sed efficaciter simul et spontanee; præcedente namque divinæ bonitatis notitia, per prædictam lucem infusam manifestata, statim voluntas connaturali huic statui propensione in actum amoris fruitivi prorumpit erga Deum, quem in intimo sui cordis recessu præsentem advertit. Dicitur igitur hæc unio passiva ratione principii moventis, qui est Deus, a quo movetur et agitur anima, velut ipsi subjecta et patiens divina, quamvis active ad suos actus concurrat. Unde sponsa hanc unionem fruitivam charitatis per verbum passivum exprimit dicens: Introduxit me in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.

922. Hæc unio passiva prænominata dicitur actualis, quia consistit in prædictis actibus, ad differentiam habitualis, quæ in actu primo supernaturalium habituum sita est: dicitur ebria, quia fuit ordinata in cella vinaria, ad quam sponsus sponsam introduxit; unde de illa ad animas contemplativas dicitur, Cant. v: Bibite, amici! Inebriamini, charissimi! quasi prima pars ad sobriam unionem, secunda vero ad ebriam applicetur. — De ista ebria unione loquitur D. Thomas exponens illud Psal. xxii: Et calix meus inebrians quam præclarus est. Hic calix, dicit Sanctus, est donum divini amoris, qui inebriat: quia ebrius non est in se, nec secundum se loquitur, sed secundum impetum vini. Sic ille qui est plenus divino amore loquitur secundum Deum: est enim in extasim factus. Cant. v: Comedite, amici, et inebriamini! Jerem. xxiii: Factus sum quasi vir ebrius: et quasi homo madidus vino a facie Domini. Isaiæ lv: Quomodo descendit imber et nix de cœlo, et inebriat terram, et germinare eam facit: sic erit verbum quod egredietur de ore meo. Vel calix dicitur sanguis Christi, quia debet inebriare. Et hoc quam præclarus est, idest maxime clarus, quia inebriando voluntatem, clarum et serenum relinquit intellectum. D. Thomas exponens illud verbum Isaiæ xxviii: Ebriis etc., dicit: Inebriantur sancti. Primo, in lacrymis compunctionis; Isaiæ xvi: Inebriabo te lacryma mea. Secundo, calice compassionis; Ps. xxii: Calix meus inebrians quam præclarus est. Tertio, incentivo amoris; Cantic. iv: Comedite, amici, et inebriamini. Quarto, torrente felicis delectationis; Ps. xxxv: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ.

923. De unione activa et passiva mentionem facit divus Bernardus, sermone II de Ascensione, dicens: Quidam trahuntur, qui dicere possunt: Trahe me post te. Nonnulli ducuntur, qui dicunt: Introduxit me Rex in cellam vinariam. Alii rapiuntur. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas; secundi feliciores, qui ex voluntate sua confitentur Domino; tertii felicissimi, qui in profundissima Dei misericordia quasi sepulta arbitrii libertate, in divitias gloriae in spiritu ardoris rapiuntur, qui spreto ac supergresso adminiculo rerum ac sensuum, non ascensoriis gradibus, sed inopinatis instantaneisque excessibus feruntur in Patrem. Sed clarius et expressius de utraque loquitur Dionysius Carthusianus in commentariis Theologiae mysticæ S. Dionysii Areopagitæ, dicens: Porro viri fideles, heroici et perfecti, longe sublimius Mysticam Theologiam sortiuntur, experiuntur, venantur per supernaturalia charismata Spiritus sancti; quod et duplíciter accidere solet. Primo, per eorum præparationem, cooperationem et conatum ad hoc dando seipsos ad abstractionem a cunctis creatis, et fervidam unionem cum Deo per recollectionem mentis suæ ad intra, et per affectuosissimam divini invocationem auxilii, ac considerando inflammativa divini amoris. Secundo, fit istud modo mirabili et eminentiori, quamvis forsan non magis meritorio semper, videlicet dum fervens amor absque conamine proprio præparationeque prævia, repente prævenitur, præstrigitur, inflammatur, et super se tollitur, contemplationisque luce exuberanter perfunditur, præoccupatur, ac vincitur, ut etiamsi velit resistere, nequeat; neque evadere possit supergratiosissimi spiritualem amplexum sponsi, a quo in regione luminis infiniti transfertur, in quo vere idem sunt regio et habitator.